
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 복지정책과

부서: 복지정책과
정책: 지역사회보장 증진
단위: 사회복지 기반 구축 (단위:천원)

복지정책과 25,968,714 25,250,755 717,959

국 8,767,927 8,441,296 326,631

균 1,605,458 1,426,216 179,242

시 7,735,203 7,548,124 187,079

구 7,774,633 7,738,935 35,698

추 85,493 96,184 △10,691

지역사회보장 증진 6,692,319 6,123,709 568,610

국 339,870 190,545 149,325

균 935,692 769,232 166,460

시 3,353,098 3,191,578 161,520

구 2,063,659 1,972,354 91,305

사회복지 기반 구축 2,708,893 2,709,133 △240

시 1,504,640 1,510,640 △6,000

구 1,204,253 1,198,493 5,760

복지기획 추진 49,727 49,727 0

301 일반보전금 3,200 3,200 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 3,200 0 3,200

○공영장례 지원 3,200 0 3,200

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 3,200 △3,200

○공영장례 지원 0 3,200 △3,200

민간사회복지사 등 처우개선 106,560 100,800 5,760

301 일반보전금 106,560 100,800 5,760

14 기타보상금 106,560 100,800 5,760

○민간사회복지사 등 처우개선비
106,560 100,800 5,760

공영장례 지원(보조사업) 7,600 13,600 △6,000

시 7,600 13,600 △6,000

301 일반보전금 7,600 13,600 △6,000

시 7,600 13,600 △6,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 7,600 0 7,600

○무연고자 및 저소득층 공영장례 지원 7,600 0 7,600

시 7,600 0 7,600

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 13,600 △13,600

○무연고자 및 저소득층 공영장례 지원
0 13,600 △13,600

시 0 13,600 △13,600

사회복지 활성화 3,983,426 3,414,576 568,850

국 339,870 190,545 149,325

균 935,692 769,232 166,460

시 1,848,458 1,680,938 167,520

구 859,406 773,861 85,545

보훈업무 추진 525,704 525,704 0

301 일반보전금 316,900 316,900 0
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800,000원*200%*2구

경정 0원

경정 20,000원*444명*12월

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회보장 증진
단위: 사회복지 활성화 (단위:천원)

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 316,900 0 316,900

○참전명예수당 221,100 0 221,100

○참전유공자 사망 위로금
16,000 0 16,000

○독립유공자 및 유족 격려금
8,000 0 8,000

○호국보훈의 달 생계곤란 국가유공자 및 유
족지원 7,000 0 7,000

○보훈명예수당 40,800 0 40,800

―기초생활수급자 3,000 0 3,000

―기초생활수급자 외
37,800 0 37,800

○독립유공자수당 24,000 0 24,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 316,900 △316,900

○참전명예수당 0 221,100 △221,100

○참전유공자 사망 위로금 0 16,000 △16,000

○독립유공자 및 유족 격려금
0 8,000 △8,000

○호국보훈의 달 생계곤란 국가유공자 및 유
족지원 0 7,000 △7,000

○보훈명예수당 0 40,800 △40,800

―기초생활수급자 0 3,000 △3,000

―기초생활수급자 외 0 37,800 △37,800

○독립유공자수당 0 24,000 △24,000

참전유공자 명예수당(보조사업) 1,296,000 1,260,000 36,000

시 1,296,000 1,260,000 36,000

301 일반보전금 1,296,000 1,260,000 36,000

시 1,296,000 1,260,000 36,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,296,000 0 1,296,000

○참전유공자 명예수당
1,296,000 0 1,296,000

시 1,296,000 0 1,296,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 1,260,000 △1,260,000

○참전유공자 명예수당 0 1,260,000 △1,260,000

시 0 1,260,000 △1,260,000

보훈명예수당(보조사업) 75,600 79,200 △3,600

시 75,600 79,200 △3,600

301 일반보전금 75,600 79,200 △3,600

시 75,600 79,200 △3,600

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 75,600 0 75,600

○보훈명예수당 75,600 0 75,600

시 75,600 0 75,600

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 79,200 △79,200

○보훈명예수당 0 79,200 △79,200
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200,000원*80명

100,000원*40명*2회

10,000원*700명

50,000원*10명*6월

30,000원*210명*6월

100,000원*40명*6월

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

100,000원*1,080명*12월

경정 0원

30,000원*210명*12월

경정 0월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회보장 증진
단위: 사회복지 활성화 (단위:천원)

시 0 79,200 △79,200

코로나19 생활지원비 지원(보조사업) 679,740 381,090 298,650

국 339,870 190,545 149,325

시 226,353 126,903 99,450

구 113,517 63,642 49,875

301 일반보전금 679,740 381,090 298,650

국 339,870 190,545 149,325

시 226,353 126,903 99,450

구 113,517 63,642 49,875

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 679,740 381,090 298,650

○코로나19 생활지원비 지원
679,740 381,090 298,650

국 339,870 190,545 149,325

시 226,353 126,903 99,450

구 113,517 63,642 49,875

지역사회서비스 투자사업(지역개발형)(보조사업) 1,130,295 1,058,867 71,428

균 791,207 741,207 50,000

시 169,544 158,830 10,714

구 169,544 158,830 10,714

308 자치단체등이전 1,130,295 1,058,867 71,428

균 791,207 741,207 50,000

시 169,544 158,830 10,714

구 169,544 158,830 10,714

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,130,295 1,058,867 71,428

○지역사회서비스 투자사업(지역개발형)
1,130,295 1,058,867 71,428

균 791,207 741,207 50,000

시 169,544 158,830 10,714

구 169,544 158,830 10,714

청년마음건강지원사업(보조사업) 75,135 37,335 37,800

균 52,595 26,135 26,460

시 11,270 5,600 5,670

구 11,270 5,600 5,670

308 자치단체등이전 75,135 37,335 37,800

균 52,595 26,135 26,460

시 11,270 5,600 5,670

구 11,270 5,600 5,670

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 75,135 37,335 37,800

○청년마음건강지원사업
75,135 37,335 37,800

균 52,595 26,135 26,460

시 11,270 5,600 5,670

구 11,270 5,600 5,670

일상돌봄서비스 사업(보조사업) 128,572 0 128,572
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경정 679,740,000원

경정 1,130,295,000

경정 75,135,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회보장 증진
단위: 사회복지 활성화 (단위:천원)

균 90,000 0 90,000

시 19,286 0 19,286

구 19,286 0 19,286

201 일반운영비 10,000 0 10,000

균 7,000 0 7,000

시 1,500 0 1,500

구 1,500 0 1,500

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○일상돌봄서비스사업 홍보물 제작
10,000 0 10,000

균 7,000 0 7,000

시 1,500 0 1,500

구 1,500 0 1,500

308 자치단체등이전 118,572 0 118,572

균 83,000 0 83,000

시 17,786 0 17,786

구 17,786 0 17,786

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 118,572 0 118,572

○일상돌봄서비스사업 118,572 0 118,572

균 83,000 0 83,000

시 17,786 0 17,786

구 17,786 0 17,786

재해구호사업(보조사업) 50,000 50,000 0

시 50,000 50,000 0

301 일반보전금 50,000 50,000 0

시 50,000 50,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 50,000 0 50,000

○재해구호사업 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 50,000 △50,000

○재해구호사업 0 50,000 △50,000

시 0 50,000 △50,000

취약계층지원 1,567,020 1,567,020 0

국 820,112 827,612 △7,500

균 76,576 69,076 7,500

시 217,431 217,431 0

구 452,901 452,901 0

찾아가는 보건복지서비스 강화 547,265 547,265 0

국 30,000 37,500 △7,500

균 76,576 69,076 7,500

시 86,552 86,552 0

구 354,137 354,137 0

시군구 통합사례관리 지원(보조사업) 15,000 15,000 0
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5,000원 * 2,000개

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 취약계층지원
단위: 찾아가는 보건복지서비스 강화 (단위:천원)

국 0 7,500 △7,500

균 7,500 0 7,500

시 3,750 3,750 0

구 3,750 3,750 0

201 일반운영비 7,500 7,500 0

국 0 3,750 △3,750

균 3,750 0 3,750

시 1,875 1,875 0

구 1,875 1,875 0

01 사무관리비 7,500 7,500 0

○사례관리운영비 1,400 1,400 0

국 0 700 △700

균 700 0 700

시 350 350 0

구 350 350 0

○사례관리사 교육훈련비
1,800 1,800 0

국 0 900 △900

균 900 0 900

시 450 450 0

구 450 450 0

○사례관리 홍보비 4,300 4,300 0

국 0 2,150 △2,150

균 2,150 0 2,150

시 1,075 1,075 0

구 1,075 1,075 0

307 민간이전 7,500 7,500 0

국 0 3,750 △3,750

균 3,750 0 3,750

시 1,875 1,875 0

구 1,875 1,875 0

01 의료및구료비 7,500 7,500 0

○사례관리사업관련 진단(치료비)등 지원 3,000 3,000 0

국 0 1,500 △1,500

균 1,500 0 1,500

시 750 750 0

구 750 750 0

○사례관리사업관련 구호물품 등 지원 4,500 4,500 0

국 0 2,250 △2,250

균 2,250 0 2,250

시 1,125 1,125 0

구 1,125 1,125 0

아동복지 증진 13,851,130 13,690,247 160,883
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100,000원*14회

300,000원*3명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 증진
단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

국 7,607,945 7,423,139 184,806

균 415,032 421,344 △6,312

시 4,123,535 4,100,169 23,366

구 1,619,125 1,649,411 △30,286

추 85,493 96,184 △10,691

요보호아동 건전육성 4,409,991 4,533,244 △123,253

국 1,065,625 1,113,139 △47,514

균 8,000 8,000 0

시 2,765,207 2,782,945 △17,738

구 495,866 543,176 △47,310

추 75,293 85,984 △10,691

아동복지시설 운영비(보조사업) 1,819,738 1,726,322 93,416

시 1,819,738 1,726,322 93,416

307 민간이전 1,819,738 1,726,322 93,416

시 1,819,738 1,726,322 93,416

10 사회복지시설법정운영비보조 1,819,738 1,726,322 93,416

○아동복지시설 운영비 1,819,738 1,726,322 93,416

―종사자 인건비 1,742,204 1,648,788 93,416

시 1,742,204 1,648,788 93,416

소년소녀가정위탁 시설아동 대학등록금(보조사업) 10,000 13,000 △3,000

시 10,000 13,000 △3,000

301 일반보전금 10,000 13,000 △3,000

시 10,000 13,000 △3,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 10,000 13,000 △3,000

○가정위탁, 시설아동 대학등록금
10,000 13,000 △3,000

시 10,000 13,000 △3,000

보호종료아동 자립수당 지원(보조사업) 608,640 609,600 △960

국 486,912 487,680 △768

시 121,728 121,920 △192

301 일반보전금 608,640 609,600 △960

국 486,912 487,680 △768

시 121,728 121,920 △192

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 608,640 609,600 △960

○보호종료아동 자립수당 지원
608,640 609,600 △960

국 486,912 487,680 △768

시 121,728 121,920 △192

보호종료아동 자립정착금 지원(보조사업) 70,000 120,000 △50,000

시 65,000 100,000 △35,000

구 5,000 20,000 △15,000

301 일반보전금 70,000 120,000 △50,000

시 65,000 100,000 △35,000
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경정 1,742,204,000원

경정 10,000,000원

경정 608,640,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 증진
단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

구 5,000 20,000 △15,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 70,000 120,000 △50,000

○가정위탁, 아동시설 자립지원 70,000 120,000 △50,000

―가정위탁 보호종료아동
10,000 40,000 △30,000

시 5,000 20,000 △15,000

구 5,000 20,000 △15,000

―아동시설 만기퇴소아동
60,000 80,000 △20,000

시 60,000 80,000 △20,000

입양가정위탁아동 심리치료 지원(보조사업) 2,400 2,494 △94

국 1,680 1,746 △66

시 720 748 △28

301 일반보전금 2,400 2,494 △94

국 1,680 1,746 △66

시 720 748 △28

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,400 2,494 △94

○입양가정위탁아동 심리치료비
2,400 2,494 △94

국 1,680 1,746 △66

시 720 748 △28

입양아동 가족지원(양육수당 지원)(보조사업) 59,200 56,600 2,600

국 41,440 39,620 1,820

시 17,760 16,980 780

301 일반보전금 59,200 56,600 2,600

국 41,440 39,620 1,820

시 17,760 16,980 780

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 59,200 56,600 2,600

○입양아동 양육수당지원
59,200 56,600 2,600

국 41,440 39,620 1,820

시 17,760 16,980 780

아동발달지원계좌(보조사업) 242,857 312,857 △70,000

국 170,000 219,000 △49,000

시 72,857 93,857 △21,000

301 일반보전금 242,857 312,857 △70,000

국 170,000 219,000 △49,000

시 72,857 93,857 △21,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 242,857 312,857 △70,000

○아동발달지원계좌
242,857 312,857 △70,000

국 170,000 219,000 △49,000

시 72,857 93,857 △21,000

저소득층 아동급식사업 토·공휴일(보조사업) 109,538 114,179 △4,641
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경정 10,000,000원

경정 60,000,000원

경정 2,400,000원

경정 59,200,000원

경정 242,857,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 증진
단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

시 97,367 101,492 △4,125

추 12,171 12,687 △516

301 일반보전금 109,538 114,179 △4,641

시 97,367 101,492 △4,125

추 12,171 12,687 △516

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 109,538 114,179 △4,641

○저소득층 아동급식 토·공휴일
109,538 114,179 △4,641

시 97,367 101,492 △4,125

추 12,171 12,687 △516

저소득층 아동급식 평일·방학(보조사업) 568,098 659,672 △91,574

시 302,986 351,825 △48,839

구 201,990 234,550 △32,560

추 63,122 73,297 △10,175

301 일반보전금 568,098 659,672 △91,574

시 302,986 351,825 △48,839

구 201,990 234,550 △32,560

추 63,122 73,297 △10,175

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 568,098 659,672 △91,574

○저소득층 아동급식 평일·방학
568,098 659,672 △91,574

시 302,986 351,825 △48,839

구 201,990 234,550 △32,560

추 63,122 73,297 △10,175

다함께돌봄사업 운영(보조사업) 87,000 86,000 1,000

국 32,000 31,500 500

시 16,000 15,750 250

구 39,000 38,750 250

307 민간이전 82,000 81,000 1,000

국 32,000 31,500 500

시 16,000 15,750 250

구 34,000 33,750 250

10 사회복지시설법정운영비보조 82,000 81,000 1,000

○다함께돌봄센터 운영비
64,000 63,000 1,000

국 32,000 31,500 500

시 16,000 15,750 250

구 16,000 15,750 250

아동수당 사업 8,177,900 7,887,500 290,400

국 6,542,320 6,310,000 232,320

시 1,144,906 1,104,250 40,656

구 490,674 473,250 17,424

아동수당 지급(보조사업) 8,177,900 7,887,500 290,400

국 6,542,320 6,310,000 232,320
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경정 109,538,000원

경정 568,098,000원

경정 64,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 증진
단위: 아동수당 사업 (단위:천원)

시 1,144,906 1,104,250 40,656

구 490,674 473,250 17,424

301 일반보전금 8,177,900 7,887,500 290,400

국 6,542,320 6,310,000 232,320

시 1,144,906 1,104,250 40,656

구 490,674 473,250 17,424

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 8,177,900 7,887,500 290,400

○아동수당 8,177,900 7,887,500 290,400

국 6,542,320 6,310,000 232,320

시 1,144,906 1,104,250 40,656

구 490,674 473,250 17,424

드림스타트 운영 561,700 572,300 △10,600

균 128,640 137,120 △8,480

시 9,648 10,284 △636

구 423,412 424,896 △1,484

취약계층 아동통합서비스 지원(보조사업) 160,800 171,400 △10,600

균 128,640 137,120 △8,480

시 9,648 10,284 △636

구 22,512 23,996 △1,484

201 일반운영비 157,440 168,040 △10,600

균 125,952 134,432 △8,480

시 9,446 10,082 △636

구 22,042 23,526 △1,484

01 사무관리비 149,640 160,240 △10,600

○지역사회 홍보 등 800 5,000 △4,200

균 640 4,000 △3,360

시 48 300 △252

구 112 700 △588

○프로그램 운영비 136,600 143,000 △6,400

균 109,280 114,400 △5,120

시 8,196 8,580 △384

구 19,124 20,020 △896

지역아동센터 지원 701,539 697,203 4,336

균 278,392 276,224 2,168

시 203,774 202,690 1,084

구 209,173 208,089 1,084

추 10,200 10,200 0

아동복지교사 파견(지역아동센터)(보조사업) 77,948 77,612 336

균 37,174 37,006 168

시 18,587 18,503 84

구 18,587 18,503 84

추 3,600 3,600 0

101 인건비 77,948 77,612 336
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경정 8,177,900,000원

경정 800,000원

경정 136,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 증진
단위: 지역아동센터 지원 (단위:천원)

균 37,174 37,006 168

시 18,587 18,503 84

구 18,587 18,503 84

추 3,600 3,600 0

04 기간제근로자등보수 77,948 77,612 336

○지역아동센터 아동복지교사 인건비
77,948 77,612 336

균 37,174 37,006 168

시 18,587 18,503 84

구 18,587 18,503 84

추 3,600 3,600 0

지역아동센터 냉난방비 추가 지원(보조사업) 4,000 0 4,000

균 2,000 0 2,000

시 1,000 0 1,000

구 1,000 0 1,000

307 민간이전 4,000 0 4,000

균 2,000 0 2,000

시 1,000 0 1,000

구 1,000 0 1,000

10 사회복지시설법정운영비보조 4,000 0 4,000

○지역아동센터 냉난방비 추가 지원 4,000 0 4,000

균 2,000 0 2,000

시 1,000 0 1,000

구 1,000 0 1,000

행정운영경비(복지정책과) 459,486 485,223 △25,737

균 178,158 166,564 11,594

시 41,139 38,946 2,193

구 240,189 279,713 △39,524

인력운영비(복지정책과) 393,099 376,271 16,828

균 178,158 166,564 11,594

시 41,139 38,946 2,193

구 173,802 170,761 3,041

아동복지교사 파견(지역사회복지사 인건비)(보조사업) 29,088 22,860 6,228

균 14,544 11,430 3,114

시 7,272 5,715 1,557

구 7,272 5,715 1,557

101 인건비 24,132 17,904 6,228

균 12,066 8,952 3,114

시 6,033 4,476 1,557

구 6,033 4,476 1,557

03 공무직(무기계약)근로자보수 24,132 17,904 6,228

○지역사회복지사 기본급
24,132 17,904 6,228
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경정 77,948,000원

경정 2,011,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)
단위: 인력운영비(복지정책과) (단위:천원)

균 12,066 8,952 3,114

시 6,033 4,476 1,557

구 6,033 4,476 1,557

취약계층 아동통합서비스 지원(인건비)(보조사업) 141,000 130,400 10,600

균 112,800 104,320 8,480

시 8,460 7,824 636

구 19,740 18,256 1,484

101 인건비 113,003 104,503 8,500

균 90,402 83,602 6,800

시 6,780 6,270 510

구 15,821 14,631 1,190

03 공무직(무기계약)근로자보수 113,003 104,503 8,500

○아동통합사례관리사 기본급
102,034 93,534 8,500

균 81,627 74,827 6,800

시 6,122 5,612 510

구 14,285 13,095 1,190

202 여비 1,850 1,600 250

균 1,480 1,280 200

시 111 96 15

구 259 224 35

01 국내여비 1,850 1,600 250

○관외출장여비 1,850 1,600 250

균 1,480 1,280 200

시 111 96 15

구 259 224 35

304 연금부담금등 26,147 24,297 1,850

균 20,918 19,438 1,480

시 1,569 1,458 111

구 3,660 3,401 259

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 26,147 24,297 1,850

○건강(장기요양)보험료 기관부담금
6,215 4,840 1,375

균 4,972 3,872 1,100

시 373 290 83

구 870 678 192

○국민연금 기관부담금
6,584 6,109 475

균 5,267 4,887 380

시 395 367 28

구 922 855 67

기본경비(복지정책과) 66,387 108,952 △42,565

기본경비(복지정책과) 66,387 108,952 △42,565

202 여비 18,000 58,464 △40,464
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경정 102,034,000원

경정 1,850,000원

경정 6,215,000원

경정 6,584,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)
단위: 기본경비(복지정책과) (단위:천원)

01 국내여비 18,000 58,464 △40,464

○관내 출장여비 18,000 58,464 △40,464

―일반직원 14,400 48,384 △33,984

―지역사회보장협의체 간사
1,200 3,360 △2,160

―아동보호전담요원
2,400 6,720 △4,320

401 시설비및부대비 0 2,101 △2,101

01 시설비 0 2,101 △2,101

○전기공사 0 2,101 △2,101

재무활동(복지정책과) 3,398,759 3,384,556 14,203

보전지출(복지정책과) 3,398,759 3,384,556 14,203

보조사업 집행잔액 반환(복지정책과) 3,398,759 3,384,556 14,203

802 반환금기타 3,398,759 3,384,556 14,203

01 국고보조금반환금 1,969,951 1,968,313 1,638

○지역아동센터 특성별 추가지원 이자 1 0 1

○지역아동센터 기본운영비 이자 7 0 7

○지역아동센터 기본운영비 집행잔액 50 0 50

○통합사례관리사 지원(인건비) 집행잔액 1,026 0 1,026

○아동복지교사 파견 집행잔액 554 0 554

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,428,808 1,416,243 12,565

○부산형 통합돌봄 시법사업 집행잔액 5,490 0 5,490

○부산형 통합돌봄 시범사업 이자 1 0 1

○통합사례관리사 지원(인건비) 집행잔액 513 0 513

○지역아동센터 종사자 처우개선비 집행잔액 4,309 0 4,309

○지역아동센터 종사자 시간외근무수당 집
행잔액 1,944 0 1,944

○지역아동센터 운영비 집행잔액 25 0 25

○지역아동센터 시비 보조사업 이자 6 0 6

○아동복지교사 파견 집행잔액 277 0 277
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경정 14,400,000원

경정 1,200,000원

경정 2,400,000원

경정 0원


